
3556 F. t. 1. vedr. love på Økonomi- og Erhvervsministeriets område 

mindelige kundgørelsesordning må derfor kræve, at 
der er tungtvejende hensyn, der begrunder en sådan 
fravigelse. Hvis ikke sådanne tungtvejende hensyn 
gør sig gældende, bør kundgørelse af retssikkerheds- 
og ordensmæssige grunde ske efter den almindelige 
ordning, dvs. kundgørelse i Lovtidende. 

Der kan imidlertid efter omstændighederne gøre sig 
særlige hensyn gældende, som betyder, at der for vis- 
se retsforskrifter er behov for at fastsætte en anden 
kundgørelsesordning end den, der følger af Lovtiden- 
deloven. Sådanne særlige hensyn kan fx være hensyn 
til en særlig effektiv eller hurtig kundgørelse eller 
kundgørelse rettet mod en meget snæver gruppe af be- 
rørte personer mv. 

I overensstemmelse hermed har Justitsministeriet 
tilkendegivet, at det i givet fald må overvejes, om der 
for visse retsforskrifter kan være særlige hensyn, der 
begrunder, at der fastsættes en alternativ kundgørel- 
sesordning, og at det i så fald bør ske ved lovgivning 
på vedkommende ressort. Der henvises til punkt 3.3. i 
de almindelige bemærkninger til lovforslag nr. L 106 
i folketingsåret 2005-2006 om ændring af lov om ud- 
givelsen af en Lovtidende og en Ministerialtidende 
(Lovtidende i elektronisk form). 

Adgangen til via kongelige anordninger at undtage 
visse forskrifter, reglementer og direktiver fra offent- 
liggørelse i Lovtidende har hidtil været anvendt for 
visse forskrifter og tekniske specifikationer udstedt i 
medfør ,af en række love inden for Sikkerhedsstyrel- 
sens ressort. Oplysning om indholdet af disse forskrif- 
ter kan, som det fremgår , af anordningerne, i stedet fås 
ved henvendelse til Sikkerhedsstyrelsen. 

I de forskrifter, der er udstedt på Sikkerhedsstyrel- 
sens område, og som har været undtaget fra indførelse 
i Lovtidende, henvises til forskellige tekniske specifi- 
kationer. Udover at oplysning om indholdet af de tek- 
niske specifikationer kan fås ved henvendelse til Sik- 
kerhedsstyrelsen fx. ved gennemsyn af specifikatio- 
nerne i styrelsen, kan de erhverves mod betaling. Fx 
kan standarder, som der typisk er tale om, erhverves 
hos Dansk Standard. 

Som udgangspunkt skal forskrifter, der regulerer 
borgeres og virksomheders retsforhold, være udfærdi- 
get på dansk. Hvor denne forudsætning undtagelses- 
vist fraviges, forudsættes det, at der tilvejebringes en 
dansk oversættelse, som gøres offentligt tilgængelig. 

En del af de tekniske specifikationer, der henvises 
til i de forskrifter, der er udstedt på Sikkerhedsstyrel- 
sens område, er affattet på andre sprog end dansk. Ef- 
ter den eksisterende praksis er der ikke i almindelig- 
hed sket oversættelse af de tekniske specifikationer til 

dansk. I de tilfælde, hvor de tekniske specifikationer 
retter sig mod bredere kredse og mindre virksomheder 
uden for internationalt orienterede kredse, er de tekni- 
ske specifikationer dog oversat. 

3. Lovforslagets indhold 

3.1 Hjemmel til undtagelse af visse forskrifter og tek- 
niske specifikationer fra indførelse i Lovtidende 

Med ændringen af lovtidendeloven vil tekniske for- 
skrifter og visse andre forskrifter, der udstedes inden- 
for Sikkerhedsstyrelsens ressort, ikke længere kunne 
undtages fra indførelse i Lovtidende. Fælles for disse 
forskrifter er, at de henviser til forskellige tekniske 
specifikationer, som også vil blive omfattet af kravet 
om indførelse i Lovtidende. 

Da det vil skabe problemer i forhold til en hensigts- 
mæssig administration at indføre alle tekniske, for- 
skrifter og i særdeleshed tekniske specifikationer i 
Lovtidende, foreslås det, at der i lov om elektriske 
stærkstrømsanlæg og elektrisk materiel (stærkstrøms- 
loven), lov om gasinstallationer og installationer i for- 
bindelse med vand- og afløbsledninger (gasloven), 
lov om erhvervsfremme (erhvervsfremmeloven), lov 
om fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler (fyrvær- 
keriloven) og i lov om autorisation af elinstallatører 
m.v. (elinstallatørlovèn) indsættes hjemmel til, at øko- 
nomi- og erhvervsministeren kan fastsætte regler om, 
at forskrifter og tekniske specifikationer vedrørende 
krav til virksomheder, anlæg, installationer, indretnin- 
ger, produkter mv., efter en konkret vurdering ikke 
indføres i' Lovtidende. Det foreslås samtidig, at øko- 
nomi- og erhvervsministeren i tilknytning hertil be- 
myndiges til at fastsætte regler om, hvordan oplysning 
om indholdet af forskrifterne og specifikationerne, der 
ikke indføres i Lovtidende, i stedet kan fås. 

På Miljøministeriets område er et tilsvarende lov- 
forslag, hvorefter miljøministeren kan fastsætte regler 
om, at internationale vedtagelser og tekniske specifi- 
kationer vedrørende krav til virksomheder, anlæg, 
indretninger, produkter mv., der henvises til i regler 
udstedt i medfør af forskellige love, ikke indføres i 
Lovtidende, blevet vedtaget af Folketinget dén 28. fe- 
bruar 2008. Der henvises til lovforslag nr. L 3 i folke- 
tingsåret 2007-2008. 

3.2 Begrundelse for at undtage forskrifter og tekniske 
specifikationer fra indførelse i Lovtidende 

Baggrunden for undtagelse fra kravet om indførelse 
i Lovtidende af visse forskrifter og de tekniske speci- 
fikationer, der henvises til i forskrifterne, er forskrif- 
ternes struktur og form. Forskrifterne er primært tek- 


